
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.91/217 DEL 03/08/2024 
OGGETTO: 
DEREMINAZIONE DI AFFIDAMENTO E - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE "LAVORI DI 
PRONTO INTERVENTO PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CAVALLERO"  
CIG:B1C9964F1E 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
50 del 14/12/2023; 
VISTA la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 77 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione triennio 
2024/2026 (Art. 169 D. Lgs. 267/2000); 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/04/2024 di approvazione del Rendiconto 2023; 
 

CONSIDERATO CHE 

- lungo la strada comunale del Cavallero, a seguito degli eventi atmosferici dello scorso 13-14-15 maggio 
2024, si verificava una frana con cedimento del muro in pietra a sostegno della medesima; 

- in data 16 maggio 2024 veniva richiesto sopralluogo e contributo ai sensi della L.R. 38/1978 alla Regione 
Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e logistica A18028 
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 

- in data 22 maggio 2024, a seguito del monitoraggio costante della situazione e ravvisata la presenza di 
nuovi movimenti franosi localizzati, veniva emessa ordinanza contingibile urgente nr. 21; 

-con verbale di somma urgenza del 22 maggio 2024 l’arch. Silvana Camarella tecnico del Comune di 
Coggiola, costatava l’aggravarsi del movimento franoso lungo la strada comunale del Cavallero; 

- i lavori, stante l’urgenza furono affidati mediante RDO MEPA alla ditta DUE-C SRL con sede legale in 
Torino C.so G. Matteotti nr. 40 CF: 12393030015, sede locale in Valdilana, già operante sul territorio in 
possesso di capacità tecnico-finanziare ed organizzative, nonché competenze tecniche specifiche per 
l’esecuzione dei lavori, per l’importo complessivo di €. 11.635,80 (IVA compresa). 

RICHIAMATE: 

1) la deliberazione di Giunta Comunale nr. 40 del 09/06/2024 con la quale tra l’altro sono stati approvati: 

-  il verbale di somma urgenza del 22 maggio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  l’affidamento dei lavori necessari ed indifferibili per far fronte al movimento franoso verificatosi sulla 
strada comunale Cavallero, alla ditta DUE-C SRL con sede legale in Torino C.so G. Matteotti nr. 40 CF: 
12393030015, per l’esecuzione dei lavori in oggetto per la somma complessiva di €. 11.635,00 (IVA 
compresa); 

- la decisione di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 
urgenza de quo, con le procedure previste dagli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. nr. 
267/2000; 

2) la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 19 del 18/07/2024 con la quale si è:  

- riconosciuto, ai sensi dell’art. 191, comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. nr. 267/2000 la 
legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 11.635,80 per la somma urgenza; 

- deciso di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio della somma di €. 11.635,80 con 
l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo rendiconto 
approvato – parte avanzo libero rendiconto 2023;  

3) la deliberazione n. 21 del 18/07/2024 avente ad oggetto: “4^ Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2024/2026 con applicazione di Avanzo libero” con la quale è stata applicato € 11.635,80 di 
avanzo libero del Rendiconto 2023, le cui risorse sono state allocate al Cap. 8230/5/1 codice 10.05.2 
“Opere di Ripristino Muro in pietra – Strada del Cavallero”; 
   
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza e della 
relazione di congruità di esecuzione redatti dall’Arch. Silvana Camarella, per l’importo di €. 10.578,00 
oltre IVA; 

VISTA la fattura nr. 17/PA emessa in data 19/06/2024, dell’importo complessivo di €. 11.635,80 registrata 
al protocollo generale dell’Ente nr. 2789 del 20/06/2024, dall’impresa DUE-C SRL con sede legale in 
Torino C.so G. Matteotti nr. 40 CF: 12393030015, per la liquidazione dei lavori di pronto intervento per 
messa in sicurezza strada comunale Cavallero; 

COSTATATO che la ditta è in regola con i contributi previdenziali come da DURC rilasciato dall’INAIL 
prot. 43709700 con scadenza validità 11/09/2024; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B1C9964F1E; 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
VISTI: 
il D.Lgs. 36/2023 
il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
il TUEL 267/2000 
la legge 07.08.1990, n.241 
il D.Lgs.33/2013 
lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di regolarizzare l’affidamento dei lavori di somma urgenza “pronto intervento per messa in 
sicurezza strada comunale Cavallero eseguiti dalla ditta DUE-C SRL con sede legale in Torino C.so G. 
Matteotti nr. 40 CF: 12393030015, per un importo di €. 11.635,80 (IVA compresa); 

3. di imputare la spesa codice CIG: B1C9964F1E al Capitolo 8230/5/1 impegno n. 303 del corrente 
esercizio finanziario; 

4. di dare atto altresì che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente 
all’acquisizione del visto di cui all’art. 1581 comma 4° del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di approvare il verbale di somma urgenza e la relazione di congruità di esecuzione redatti 
dall’arch. Silvana Camarella e depositati agli atti dell’Ufficio tecnico; 

6. di liquidare la fattura nr. 17/PA emessa in data 19/06/2024, dell’importo complessivo di €. 
11.635,80 registrata al protocollo generale dell’Ente nr. 2789 del 20/06/2024, all’impresa DUE-C SRL con 
sede legale in Torino C.so G. Matteotti nr. 40 CF: 12393030015, per i lavori di “pronto intervento per 
messa in sicurezza strada comunale Cavallero”; 

7. di dare mandato al servizio finanziario al pagamento della somma indicata nella tabella; 

8.di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della L. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 
Responsabile del Servizio e del RUP; 
9. di consegnare in data odierna copia del presente atto di liquidazione al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al punto 5; 
10. di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


